
  

  

  

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 102 28/06/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

PARTE 1: , 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.................. seres PAG. 002 

PARTE 4: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES...................... sir reeriaeemamremmescememes PAG. 007 

  
  

ADA Auiro LB 
Cotia José Campos de Macedo Pinheiro Mari ção Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 102 28/062001 SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO H 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 29.172 de 28 de junho de 2001 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando o constante do processo nº 23069.003175/2001-79, 

RESOLVE: 

1 - Designar, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior DRYDEN CASTRO 
DE AREZZO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 5661-6 e SIAPE nº 306238-3, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados — FG-1. 

IH - Publique-se, registre-se ec cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 29.173 de 28 de junho de 2001. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar — Procedimento Sumário. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, e regimentais, 

Considerando os termos do Expediente datado de 19.06.2001, do Presidente da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar — Procedimento Sumário, Professor Luiz Carlos Rolim Lopes, 
designado no Processo nº 23069.001506/2001-36, 

RESOLVE: 

I - Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

supramencionada Comissão, designada pela Portaria nº 29.099, de 28.05.2001 publicada no BS/UFF nº 84, de 
28.05.2001, de conformidade com o que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 102 28/062001 SEÇÃO H - PÁG. 03 
  

Portaria nº 29.174 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

€ regimentais; 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.041316/01-51, 

RESOLVE designar, os Professores de Ensino Superior, GLAUCIA DA ROCHA 

FIGUEIREDO AMARAL, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 2734-2 e SIAPE nº 

303689-7 e MINORU NOYAMA, da classe de Professor Auxiliar, nível 3, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, como Coordenadora - FG-1, e Vice-Coordenador, do Curso de Graduação em Biblioteconomia 

e Documentação, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, complementando, assim, o mandato de 04 

(quatro) anos, iniciado em 08 de setembro de 1999, pela Portaria 27.503. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 29.175 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, e 

Considerando, o constante do Processo nº 23069.041316/01-51, 

RESOLVE 

E - Dispensar, os Professores de Ensino Superior, MINORU NOYAMA, da classe de Professor 

Auxiliar, nível 3, matriculas UFF nº 11513-6 e SIAPE nº 310479-5 e GLAUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO 

DO AMARAL, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 2734-2 e SIAPE nº 303689-7, 

ambos do Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador — FG-l1, e 

Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Biblioteconomia e Documentação, subordinado ao Centro de 

Estudos Gerais, designados pela Portaria nº 27.503, de 08 de setembro de 1999. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 102 28/062001 SEÇÃO HI -PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.176 de 28 de junho de 2001 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, 

€ regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 62/2001, do Presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, Professor JOSE LUIS CARNEIRO DE MIRANDA, designado no 

Processo nº 23069.003071/00-30, 

RESOLVE: 

I- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 29.001, de 25 de abril de 2001, de conformidade com o que preceitua o 

Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 29.177 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030681/2001-31, 

RESOLVE dispensar, o Professor REYNALDO GOMES DA MOTTA, da classe de Professor 

Titular, matrículas UFF nº 674-3 e SIAPE nº 302578-0, do Quadro Permanente da Universidade, designado 

para exercer “pro-tempore” a função de Chefe do Departamento de Odontotécnica, um dos elementos básicos 

da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas, pela Portaria nº 29.036, de 11 de 

maio de 2000 — FG-1. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 102 28/062001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

Portaria nº 29.178 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Ártigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Odontotécnica; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030681/2001-31, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, as professoras integrantes 

da carreira do Magistério Superior, DILMO MELLO LOPES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 

matrículas UFF nº 2389-9 e SIAPE nº 303413-4 e SEBASTIÃO DE ALMEIDA FERREIRA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 8084-3 e SIAPE nº 308312-7, ambos do Quadro Permanente 
da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 

Departamento de Odontotécnica, um dos elementos básicos da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro 
de Ciências Médicas — FG-1. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 29.179 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
c regimentais; e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Odontoclinica; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030681/2001-31, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, as professoras integrantes 
da carreira do Magistério Superior, GERSON CARLOS DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 

matriculas UFF nº 6871-6 e SIAPE nº 307284-2 e SHIRLEY GUEDES VILARIM, da classe de Professor 

Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 1706-3 e SIAPE nº 1058897-2, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 

Departamento de Odontoclinica, um dos elementos básicos da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro 

de Ciências Médicas — FG-1. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 102 28/062001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

Portaria nº 29.180 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias c regimentais; e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, c o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Umiversitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Epidemiclogia e 

Bioestatistica; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030709/2001-39, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, LENITA BARRETO LORENA CLARO, da classe de 
Professor Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 429-8 e SIAPE nº 310997-5 e HUGO COELHO BARBOSA 

TOMASSINI, da classe de Professor Auxiliar, nível 1, matrículas UFF nº 139214 e SIAPE nº 7302570-3, 

ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, um dos elementos básicos do 

Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 29.181 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 c 37 do Regimento Geral da Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Psiquiatria e 
Saúde Mental; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030709/2001-30, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes 
da carreira do Magistério Superior, HÉLCIO FERNANDES MATTOS, da classe de Professor Adjunto, nivel 

4, matriculas UFF nº 3067-1 e SIAPE nº 303966-7 e WILSON SOARES CAMARA, da classe de Professor 

Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 831-6 e SIAPE nº 302609-3, ambos do Quadro Permanente da 

Umiversidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 

Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, um dos elementos básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, 
integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXL- Nº 102 28/062001 SEÇÃO HW - PÁG. 07 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 29.182 de 28 de junho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Planejamento em 

Saúde; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030709/2001-30, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes 

da carreira do Magistério Superior, ARMANDO CYPRIANO PIRES, da classe de Professor Assistente, nível 

1, matrículas UFF nº 568-0 e SIAPE nº 311130-9 e LUCIA CARDOSO MOURÃO, da classe de Professor 

Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 12882-3 e SIAPE nº 653719-6, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dingirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 

Departamento de Planejamento em Saúde, um dos elementos básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, 

integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Parte 4: 

DTS/CES Nº 18 /2001 Em, 26 de junho de 200) 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE 

|. Remover os servidores OZARIAS PINHEIRO DA SILVA, mat. SIAPE 0310596-1 e 

NILDE OLIVEIRA DA SILVA, mat. SIAPE 0304522-5 da Secretaria da Faculdade de Educação para o 

Centro de Estudos Sociais Aplicados; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 102 28/062001 SEÇÃO II - PÁG. 08 
  

DTS/CES Nº 19 /2001 Em, 26 de junho de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

1 Remover o servidor VALDIR ALVES PIMENTA, mat. UFF 14453-8, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados para a Faculdade de Direito; 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES


